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Wynalazek dotyczy wagi samoczynnej i
polega na tern, że wskaźnik, podający od¬
chylenie wagi, odbywa jednostajny ruch po
łuku kołowym, wobec czego istnieje możność
untieszezema na wskaźniku odchyleń ma¬
łej wskazówki z osobną skalą, która otrzy¬
muje obrót od wskaźnika odchyleń i poda¬
je dokładniej małe jednostki ciężarowe.
Jednostajny ruch po łuku koła wskaźnika
odchyleń otrzymuje się przez to, że tu jed¬
nostajny ruch po łuku kołowym dźwigni
odchyleń przenosi się zapomocą zwykłego
cięgna rła ramię wskaźnika odchyleń, przy-
czem ramię to znajduje się w pewnym o-
kreśłótiym stosunku do> długości dźwigni
odchylnej, wskutek czego ruch po łuku ko¬
łowym wskaźnika odchyleń będzie jedno¬
stajny. W ten sposób stają się zbędne łatwo

rwące się i wytwarzające znaczne tarcie
taśmy stalowe, oraz trudne w wykonaniu i
wymagające wielkiej dokładności odcinki
wyrównawcze.

Wskaźnik odchyleń porusza się pod
skalą* wskazującą wielkie jednostki cięża¬
rowe. Na wskaźniku odchyleń umieszczony
jest talerz ze skalą dla powtarzających się
małych jednostek ciężarowych, ponad któ¬
rym krąży mała wskazówka,, której kółko
zębate toczy się po zębatym odcinku. Ilość
obrotów małej wskazówki można dowolnie
wyznaczyć zapomocą długości odcinka zę¬
batego. Talerz należy tylko częściowo zao¬
patrzyć w skalę, a odpowiednio do te§o
przesuwaną wskazówkę wykonać jako po¬
dwójną lub potrójną. Dzięki zastosowaniu
rtiałej wskazówki nawet przy dużych od-



stępach kresek podziałki można ustalić ile brakuje ułamków dużej jednostki cięźa-
\ h(e? trudu najmniejsze jednostki ciężarowe rowej. Ze względu na przemianę niejedno-

i^ to* frez pohlócy odważników dodatkowych' stajnego ruchu po łuku kołowym dźwigni 1
lub tym podobnych. Odczytywanie ciężaru w jednostajny ruch po łuku kołowym
na skalach nie przedstawia trudności na- wskaźnika odchyleń 17 ramię 16 musi stać
wet wówczas, kiedy brakuje tylko ułajnków w pewnym określonym stosunku do ramie-
wielkiej jednostki ciężarowej. Pozą tern nia dźwigni 1. Do obliczenia długości dźwi-
właściwe wyznaczenie ciężaru nie jest za- gni może być stosowane następujące równa-
leżne od kąta widzenia, ponieważ skale i nie przybliżone:
wskazówki znajdują się w jednej płaszczyć y _
źnie. Urządzenie niniejsze nadaje się do A , 350 — B11 : ^ \ .. \,j i . ,\ ■ * r'^ l,745Sr . sin ?■wag wszelkiego rodzaju, jak do wag sioło- ^. ■*..- . 4
wych, wagonowych, żórawiowych i t. d.

Na rysunku przedstawionym jesi przy- yj oznacza tu całkowite odchylenia
kład wykonania wagi według wynalazku, a wskaźnika odchyleń 17 w stopniach, r —
mianowicie fig. 1 i 2 przedstawiają pionowe długość ramienia 16 wskaźnika odchyleń
przekroje wagi; fig. 3 przedstawia przekrój 17, &rx — długość ramienia dźwigni 1. Wy-
poziomy, a fig. 4 — widok wagi. równanie jest prawie całkowite, różnica

Dźwignia 1, opierająca się zapomocą o- przy odchyleniu 45° wskaźnika odchyleń 17
strza 2 na panewkach 3, posiada dwa o- wynosi tylko 1 : 50000, podczas gdy od wag
strza 4 i 5, na które zapomocą dźwigni 7 i 8 wymaga się średnio tylko dokładności 1 :
oraz cięgien 9 i 10 przenosi się obciążenie 1000. Do obliczenia długości dźwigni we-
pomostu 6. Na dźwigni /osadzony jest drą- dług tego równania trzeba wybrać najwięk-
żek wahadłowy 11 z przesuwnym ciężarem sze zachodzące odchylenie. Zaleta tego wy-
12, który to drążek można zdejmować, a to równania polega na tern, że wskaźnik od-
w celu aby dźwignię 1 sprawdzać bez drąż- chyleń 17 zakreśla dużo większy kąt niż
ka wahadłowego; poza tern znajduje się o- dźwignia 1 (45° w porównaniu do 26°);
strze 13, na którem w celu wyrównania ta- przeniesienie siły może się odbywać zapo¬
ry zawiesza się cięgno 14 z blokiem i naczy- mocą długich ścięgien na ostrzach, wskutek
niem 15. Cięgno to przenosi ruch dźwigni 1 wysokiego położenia dźwigni 1; drążek wa-
na ramię 16 wskaźnika odchyleń 17, które hadłowy 11 wypada długi, a ciężar 12 mały
waha się około osi 18 i zrównoważone jest i tarę można łatwo wyrównać zapomocą na-
zapomocą przeciwwagi 19 w kierunku pio- czynią 15, wypełnionego ołowiem, wskutek
nowym. Górny koniec wskaźnika odchyleń czego cięgno 14 znów pewnie opiera się na
17 podtrzymuje talerzyk ze skalą 20, po ostrzu 13, co zwłaszcza w razie nagłych ob-
którym krąży mała wskazówka 21, służą- ciążeń i odciążeń ma duże znaczenie. Przy
ca do wykazywania małych jednostek cię- pomocy cięgna 14 i ramienia 16, których
żarowych i otrzymująca ruch zapomocą długości można zmieniać, można zharmoni-
kółka zębatego 22, które obraca się po zę- zować poszczególne obciążenia z odpowied-
batym odcinku 23. Do odczytywania du- niemi podziałkami skal nawet w razie, gdy-
żych jednostek ciężarowych służy skala łu- by zębaty odcinek 23 wykazywał pewne
kowa 24, pod którą porusza się talerzyk ze niedokładności.
skalą 20. Kreska zerowa talerzyka 20 po- Odchylenie dźwigni 1 ogranicza się za¬
krywa się stale po ukończonym obrocie pomocą nastawnych śrub 25, a uderzenie
wskazówki 21 z pewną kreską podziałową łagodzi się zapomocą zderzaka gumowego
skali łukowej 24. Na skali talerzyka widać, 26 na drążku wahadłowym 11. Poza tern
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ruchy pomostu 6 łagodzi się zapomocą ha¬
mulca 27, który może bezpośrednio łączyć
się również z dźwignią. W wagach stoło¬
wych i wozowych usuwa się małe różnice
tary zapomocą śruib 28 w podstawie, nato¬
miast wagi wagonowe, posiadające większe
różnice tary, taruje się od zewnątrz zapo¬
mocą tychże śrub skalą łukową 24 wraz z
odcinkiem zębatym 23. Środek obrotu tych
śrub w podstawie pokrywa się w takim ja.*
zie oczywiście z osią 18 wskaźnika odchy¬
leń 17.

Dostosowanie względem siebie długości
dźwigni w celu przemiany niejednostajne¬
go ruchu dźwigni 1 po łuku kołowym na
ruch jednostajny wskaźnika odchyleń 17
można dokonać bez trudu, ponieważ oby¬
dwie dźwignie wagi, na których opiera się
pomost, prowadzą w tym samym kierunku
bezpośrednio do dźwigni 1. W znanych do¬
tychczas wagach nie było to możliwe, po¬
nieważ w nich przeważnie do dźwigni 1
prowadziła jedna tylko dźwignia, podczas
gdy druga dźwignia zapomocą wieszaka o-
pierała się w przeciwnym kierunku na
pierwszej, wskutek czego dźwignie zakre¬
ślały zawsze przeciwnie skierowane łuki.
Pomost lub dźwignie trzeba było zawieszać
w celu uniknięcia ślizgania się pomostu po
ostrzach podczas ruchu wgórę i wdół dźwi¬
gni. Otóż w wadze niniejszej nie jest to
potrzebne, ponieważ cztery ostrza obydwu
dźwigni, na których opiera się pomost, znaj¬
dują się w różnych odstępach od środków
obrotów osi dźwigni, dźwignie mają prze¬
bieg tak samo skierowany, a zatem zakre¬
ślają te same łuki kołowe. Przy opuszcza¬
niu się dźwigni wdół odbywa się zatem rów¬
nomierne przenoszenie ciężaru.

Przeniesienie ciężaru pomostu na dźwi¬
gnię 1 zachodzi zapomocą dźwigni 7 i 8,
które w tym samym kierunku prowadzą
bezpośrednio do dźwigni / i posiadają
punkty obrotów na ostrzach 29 i 30, opar¬
tych na panewkach 31. Zapomocą ostrzy
32 i 33 dźwignie 7 i 8 łączą się z cięgnami

9 i 10. Pomost 6 opiera się na obydwu o-
strzach 34 dźwigni1 7 i obydwu ostrzach 35
dźwigni 8. Podczas gdy ostrza 4 i 5 dźwi¬
gni 1oddalone są w tym samym stosunku
od osi 2, w jakim pozostają do sidbie długo¬
ści dźwigni 7 i 8, to ostrza 34 i 35 dźwigni
7 i 8 znajdują się ściśle w tych samych odle¬
głościach od osi 29 i 30. Ostrza 34 i 35 opi¬
sują zatem przy ruchu wgórę i wdół dźwi¬
gni 7 i 8 równe i tak samo skierowane łu¬
ki kołowe, wobec czego pomost 6, którego
belki 36 i 37 zaopatrzone są w panewki, mo¬
że opierać się bez wieszaka wyrównawczego
bezpośrednio na ostrzach 34 i 35. Takie
wieszaki wyrównawcze konieczne są w zna¬
nych wagach o przeciwnie skierowanych
dźwigniach ze względu na potrzebę zapobie¬
gania ślizganiu się panewek na ostrzach.

Ostrza 34 i 35, na których opiera się wa¬
ga, nie są umieszczone symetrycznie, po¬
nieważ ze względu na prostotę osadzone są
z jednej strony bezpośrednio na dźwigniach
7 i 8, a z drugiej strony — na siodełkach 38
i 39. Siodełka takie możnaby oczywiście w
równym odstępie od środka umieścić rów¬
nież po drugiej stronie, a dźwignie 7 i 8
przesunąć bardziej ku środkowi, co u du¬
żych wag jest rzeczą najbardziej celową,
w małych zaś wagach dźwignie 7 i 8 mogą
być wykonane również jako dwuramienne.

Z powyższego wynika, iż dźwignie 7 i 8
można przesunąć całkowicie ku środkowi,
przyczem dźwignia 8 przypada ponad dźwi¬
gnię 7, wskutek czego ostrze dźwigni 8 znaj¬
dzie się w płaszczyźnie innej niż ostrze
dźwigni 7. W tym przypadku dźwignia 1
może biec równolegle do kierunku dźwigni
7 i 8 w założeniu, że odległości ostrzy 32
oraz 33 dźwigni 7 względnie 8 od ich osi 29
względnie 30 zostają uzgodnione z odległo¬
ściami ostrzy 4 i 5 od osi 2 dźwigni 1; dźwi¬
gniom 7 i 8 można nadać zwykłą postać
trójkątną. Wynika stąd, że dźwignia 7 mo¬
że zajmować dowolny kierunek względem
dźwigni pomostu, podobnież skale i wska¬
zówka.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Waga samoczynna, znamienita tern,
że niejednostajny nich łukowy dźwigni u-
chylnej (1) przenoszony jest zapomocą
cięgna (14) na ramię (16) osadzonej od¬
dzielnie wskazówki (17), przyczeffi długość
ramienia tego (16) znajduje się w pewnym
określonym stosunku do długości ramienia
dźwigni (1), wskutek czego wskazówka (17)
otrzymuje jednostajny ruch po łuku i udzie¬
la ruchu wskazówce (21), przesuwanej nad
przymocowaną do wskazówki (17) tarczą
(20) z podziałką dla małych ciężarów, któ¬
rej kółko zębate (22) jest połączone z wy¬
cinkiem zębatym (23), ciężary zaś znacz¬
niejsze wskazuje na skali kołowej przedłu¬
żona kreska zerowa skali na tarczy.

2. Waga według zastrz. 1, zaopatrzona
w tarczę oraz wskazówkę obrotową do od¬

czytywania małych ciężarów, znamienia
temT że tarcza (20) pokryta jest częściowo
tylko skalą, wskutek czegov wskazówka
obrotowa (21) zaopatrzona jest w dwa, trzy,
cztery i t. d. ostrza, których odległości wza¬
jemne odpowiadają długości skali,

3. Waga według zastrz. 1, znamienna
tern, że dwie dźwignie (7 i 8), na których
jest oparty w czterech punktach pomost
(6), prowadzą tenże bezpośrednio i równo¬
legle do dźwigni uchylnej (1).

4. Waga według zastrz. 1 i 2, znamien¬
na tern, że dźwignia uchylna (1) biegnie,
stosownie do ustroju dźwigni (7 i 8) po¬
mostu, równolegle lub pod kątem do kie¬
runku dźwigni (7 i 8).

Firma Paul Raasche Sóhne.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 18059.

FiaA Ha. i

.ttM \frw.

bruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszaw-.


	PL18059B1
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


